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   The following tables show statistics on the patients, diseases,operations and main 
urological examinations in our department during the period of January to December, 1962.

1諸 言

例年の ように京大泌尿器科教室 におけ る臨床

統計を行 なつた ので英文に より表示 した.数 字

は,疾 患 では例数,手 術,検 査 についてはその

回数 であっ て患者数 では ない.

皿 外 来 患 者(Table1～8)

1962年度の外来患老総数は3,152名 で前年度の約17

%と 大 巾な増加を示し,男女それぞれ2,183名(69%)・

969名(31%)で あ る.

Table1.TotalNumberofthePatients.

M・1・1・ ・m・1・
.一_塑L

Outpatients21839693152

』lhpatients306100406

各疾 患 群 別に 例 数 をみ る と,尿 路結 石 症 が 第1位 て

21,.3位 は殆 ん ど同数 で 奇形,腫 瘍 が続 き ・結 核関 係

は 前 年 の2位 か ら4位 に 落 ち て い る.

Table2.UrogenitalTuberculosis.

NewlyfoundCases

Kidney67

Right35(22withBladderTbc)

Leftl8(9'・)

Bilaterall4(9〃)

Ureter(Stricture)9

Bladder,contracted4

1.,persistingafterNephrec-[6

tomy

Epididymis22

Right8

Left8

Bilaterall6

Prostate21

SeminalVesiclesl

Urethra(Stricture)2

132
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Suspicion

Kidney

Epididymis

Prostate

Follow-upCases

Tbc.ofSolitaryKidneyafter

Nephrectomy

Suspicionofabove

Surgicallycured

Chemotherapeuticallycured

AfterUreteroplasty

AfterEpididymectomy

Total

Table4.UrogenitalTumors(Outpatients).

20

2

4

18

2

85

7

3

15

289

(1)結 核(Table2)

新 患 中 腎結 核 と確診 した もの は67例 で,

例 の減 少 で あ る.

(2)尿 石 症(Table3)

前年 度 に比 し さ程 著明 な変 動 は な いが,

約17%増 加 してい る.

NewlydiagnosedCases

Adrenal

Kidney

Ureter

Bladder(includeslHemangioma)

Penis(includeslHemangioma)

Prostate,Carcinoma

Prostate,Hyperplasia

Testis

Scrotum

Retroperitoneal

Retrovesical

Intraperitoneal

InfiltrativeCarcinomaofCervix

昨年 より12

5

10

2

57

5

17

H9

4

1

4

2

12

4

尿管結石が

Table3.Urolithiasis(Outpatients).

NewlydiagnosedCases

Kidney

Right

Left

Bilateral

Ureter

Right

Left

Bilateral

Bladder

Urethra

Prostate

52

71

10

104

142

ア

133

SuspectedCases

AdrenaI

Kidney

Bladder

Prostate,Carcinoma

Prostate,Hyperplasia

Perivesical

SpermaticCord

Testis

Parathyroid

242

PassedStonebeforeHospitalVisit

3

9

2

14

6

4

1

2

1

253

28

8

19

28

Suspicion

UpPerUrinaryTract

PassedStonebeforeVisit

FoUow-upCases

AfterUpperUrinaryTractOp.

AfterBladderOp.

469

51

14

Follow-upCasesafterOperationupon

Kidney

Bladder,afteropenSurgery

Bladder,afterTUFulguration

Penis

Retroperitoneal

Prostate,Hyperplasia

Prostate,Carcinoma

Testis

Urachus

42

Total

6

19

7

2

1

3

9

6

1

54

338

85

2

TotaI 621

(3)尿 性 器 腫瘍(Table4)

膀 胱腫 瘍 は前 年 に比 し約40%増 加,前 立 腺肥 大 症 も

99例 か ら119例 と増 え て い る.

〔4)尿 性 器 奇 形(Table5)

腎下垂(109例),包 茎(100例)な どが多いが,之

等は正常との区別が明確でなく,例 数がそのまま臨床

的価値を反映しない

(5)そ の他の上部尿路の疾患(Table6)

腎孟腎炎と水腎症とで約半数近くを占める,内 科的
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Table5,UrogenitalAnomalies(Outpatients). RenovascularHypertention

Chyluria

Perinephritis

Anuria

Injury

Ureter

Obstruction,Stricture,Stenosis

Uretero-VaginalFistula

VesicoureteralReflux

Ureteritis
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NewlydiagnosedCases

Nephroptosis

DuplicatedPelvisand/orUreter

HypoplasticKidney

HorseshoeKidney

SpongeKidney

PolycysticKidney

CalycealDiverticulum

EctopicUreteralOrifice

TrigonumAnomaly

UrethralValve

Hypospadias

Phimosis

Paraphimosis

UndescendedTestis

Spinabifidaocculta
1

109

19

5

2

3

9

3

1

30

1

17

100

6

17

5

6

5

3

2

1

28

1

1

1

Total 434

(6>そ の他の下部尿路の疾患(Table7)

膀胱炎は昨年の如 く全外来患者の1/7を 占 め てい

る.淋 疾は9例 を数えるに過ぎない.

Table7.

Follow-upCases

Nephroptosis

MalrotationofKidney

PolycysitcKidney

DoubleRenalPelvis

HorseshoeKidney

ExstrophyofBladder

Hypospadias

SpongeKidney

327

OtherDiseasesofLowerUrinary

Tract(Outpatients).

[

Total

2

1

3

1

1

1

3

2

341

疾患も多くを数えるが,こ れは当科で診断したものは

ごく一部で,他 科から泌尿器科的検査のため紹介され

たものが殆んどである・

Table6.OtherDiseasesofUpperUrinary

Tract(Outpatients).

Bladder

Cystitis

Acute

Chronic

Hemorrhagic

Cervical

Cystica

Radiation

Trigonitis

Trichomonas

Incrusted

Enuresis

BladderNeurosisor
Hyperirritability

NeurogenicDysfunction

ContractedBladder(non-tbc)

BladderNeckContracture

ForeignBody

Leukoplakia

VesicointestinalFistula

VesicovaginalFistula

StressIncontinence

Dysuria(undeterminedcause)

UrachalFistula

Urethra

SimpleUrethritis

Gonorrhea

UrethralStricture

afterTrauma

afterGonorrhea

afterOp,onHypospadias

MeatalStenosis

192

/51

44

21

16

16

12

4

Kidney

PyelitisorPyelonephritis

Hydronephrosis(non-calculus)

RenalHematuria

Glomerulonephritis

Crystalluria

Albuminuria(undeterminedcause)

Hematuria(undeterminedcause)

Nephrosis

NonfunctioningKidney

(undeterminedcause)

ChronicRenalInsu伍ciency

NephrostomiedCondition

109

94

47

40

26

22

15

10

9

7

7

451

46

28

48

3

6

5

1

1

4

9

5

1

59

9

11

H

33

2

5
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Meatitis

Stenosis,FemaleUrethra

Caruncle

Polyp

Hypersensitivity

PeriurethralAbscess

UrethrorectalFistula

UrethrovaginalFistula

UrethralFistulaafterOp.on
Hypospadias

1

12

13

3

3

4

1

1

2

患が年 々外来を多く訪れるようになつている,

皿 入 院 患 者(Table9～13)

外来からの入院率は昨年と同じく約13%で 尿路結石

の122例 を纂頭に,腫 瘍,結 核 という順序も変 りはな

い.た だ結石,腫 疵は例数が増加しているに反し,結

核は減少をみとめる.そ の他,表 を参照.

Table9.UrogenitalTuberculosis(lnpatients).

Total 767

(7}そ の 他 の 男 性 性 器 疾 患(Table8)

男 性 不 妊,Intersexを 含 め て 男 性 性 器 不 全 関 係 の 疾

Table8.OtherDiseasesoftheGenitalOrgans

(Outpatients).

Kidney

ContractedBladder

Epididymis

Prosしate

33

2

16

10

61

Infiamation

Prostatitis

Verumontanitis

SeminalVesiculitis

Epididymitis,acute

chronic

MumpsOrchitis

OrchitisandPeriorchitis

Osteitispubis

Balanoposthitis

SexualDysfunction

AtrophyorHypoplasiaofTestis

MaleInfertility

Oligozoospermia

NecrOzOospermia

Azoospermia

Impotence

SexualNeurasthenia

Hemospermia

PrematureEjaculation

Hypogonadism

Intersex

Priapism

Others

HydroceleofTestisorCord

Spermatocele

VaricoceleofCord

TorsionofTestis

Herpesprogenitalis

Peyronie'sDisease

RotatedPenis

DermatosisofPenis

25

5

1L

24

21

1

2

1

16

Table10.Urolithasis(lnpatients).

Kidney

Ureter

Bladder

Prostate

40

74

6

2

122

Table11.UrogenitalTumor(lnpatients).

15

72

2

26

14

117

10

2

23

3

L

Adrenal

Kidney

Ureter

Bladder

Testis

Prostate,Carcinoma

Prostate,Hyperplasia

Penis

Retroperitoneal

Intraperioneal

圏

!
」

1

2

8

3

20

3

7

46

2

2

1

94

33

4

4

1

2

3

4

3

Table12.UrogenitalAnomalies(Inpatients).

Kidney

Ptosis

Polycysticdiscase

Horseshoekidney

Hypoplasia

HypospadiasofPenis

UndescendedTestis

Tota1 345

3

1

1

2

10

7

24
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Table13.OtherMainDiseases(Inpatients).立 ち,前 立 腺摘 除 術 では最 近10年illjに お い ては じめ て

(A)UpPerUrinaryTract

Kidney

Hydronephrois

RenalHematuria

Pyelonephritis

PerirenalAbscess

RenalInsuf当ciency,chronic

RenalInsuMciency,acute

RenovascularHypertension

Glomerulonephritis

Nephrosis

NephrostomiedState

Ureter

Obstruction

UreterovaginalFisutula

Leukoplakia

28

10

4

3

5

2

2

2

1

1

恥骨上式が恥骨後式を凌駕した,

Table14,0perations .

9

1

1

Adrenal:一 一

Adrenalectomy

Kidney-

Nephrectomy

Pyelolithotomy

TotalNephroureterectomy

U-pJunctionPlasty

PartialNephrect6my

Nephropexy

ExcisionofRenalCyst

Exploration

PunctureofPolycysticKidney

Nephrolithotomy

2

67

15

5

4

4

3

2

1

1

1

(B)LowerUrinaryTract

Cystitis

BladderNeckContracture

NeurogenicBladder

VesicovaginalFistula

VesicointestinalFistula

UrethralStricture

UrethraIFistula

PeriurethralAbscess

UrethrorectalFistula

UrethralValve

StressIncontinence

69

4

2

3

1

1

12

3

1

1

1

1

(C)Genitalia

Epididymitis

Hydrecele

Hypogonadism

Intersex

TorsionofTestis

Varicocele

Spermatocele

ProstaticAbscess

Balanoposthitis

Ureter--

Ureterolithotomy

CutaneousUreterostomy

Ureteroplasty

UretereCtOmy

103

60

!2

4

2

30

IO

6

5

3

1

1

1

1

1

Bladder--

PartialCystectomy

Cystostomy

Cystolithotomy

UreterOneOCyStOStOmy

OpenResectionofVesicalNeck

TotalCystectomyandIlealBladder

Diverticulectomy

ClosureofVesicalFistula

ClosureofVesicovaginalFistula

78

ll

9

4

3

3

1

1

1

1

129

Prostate--

SuprapubicProstatectomy

RetropubicProstatectomy

TotalProstatectomy

RetropubicProstatotomy(Abscess)

Biopsy

34

22

!5

3

1

36

77

IV手 術(Table14)

各臓器別に小手術,非 観血的処置に至る迄網羅して

表示した.上 部尿路では腎摘除,尿 管切石術が多く・

膀胱では癌に対する膀胱全摘除が激減しているのか目

UrethraandPenis--

Circumclslon

PlastyforHypospadias

Meatotomy

67

10

2
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Penectomy

PlastyforIncontinence

ExcisionofOrganogeninPenis

2

1

1

と,何 れ も昨年 より増加している.

Table15.MainUrologicalandUrographical

Examinations

Genitalia:-

BiopsyofTestis

Orchiectomy,unilate「al

Orchiectomy,bilateral

Epididymectomy,unilateral

〃,bilateral

Vasectomy

Hydrocelectomy

Orchidopexy

Epididymoorchidostomy

Vasoorchidostomy

Spermatocelectomy

183

58

10

7

19

4

16

5

3

1

1

2

TransurethralOp:一 一

UrethralDilatation

TransurethralFulguration

Young'sRongeur

Litholapaxy

Cystoscopy

Urethroscopy

PlainX-Ray(KUB)only

IntravenousPyelography

RetrogradePyelography

Urethrography

Cystography

SeminalVesiculography

Aortography

Pneumoretroperitoneum

1443

7

210

1591

612

376

83

51

27

37

4437

126

390

141

106

7

Others:一 一

〇p.forRetroperitonealTumor

Colostomy

Herniorrhaphy

ApPendectomy

BiopsyofMaleBreast

Hysterectomy

Exploration(includingLaparotomy)

DebridementofOperativeWound

Hemodialysis(ArtificialKidney)

644

2

1

5

2

4

1

8

18

2

43

V検 査(Table15)

膀胱 鏡 検 査は1,443回,IVP1,591回,RP612回

VI結 語

昭和37年(1962年)度 の京大泌尿器科の臨床

統計を行なつた.こ れらの数字でも示されるよ

うに,泌 尿器科の臨床は逐年,益 々多岐に亘つ

て患者数も増加する傾向があり,専 門分科とし

ての重要性が高まりつつある.こ の趨勢に応 じ

て泌尿器科における医療設備の拡充,医 務要員

の補充等が当局により真剣に考慮 されるのでな

けれぱ斯学の発展にもいずれ限界が訪れるであ

ろう.
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